SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210-66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Página 1 de 1

OFÍCIO SEEB. PRESI. Nº 2021. 215.

Belém, Pará. 11 de junho de 2021.

Ao Banco da Amazônia S.A.,

Ao Ilmo. Sr. Valdecir Tose,

Diretor presidente,

C/c ao Ilmo Sr. Francisco de Oliveira Moura,

Gerente Executivo de Patrimônio e Gestão de Contratos,

C/c à Ilma. Sra. Bruna Carla Picanço Paraense,

Gerente Executiva de Gestão de Pessoas,

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO DOS EMPREGADOS DO GRUPO DE RISCO DA

ATIVIDADE PRESENCIAL.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO

FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ, vem:

1. Reiterando pedidos anteriores, solicitamos alteração na circular da GEPES sobre

COVID, prorrogando o retorno dos empregados ao presencial que estava previsto para o dia 14/06/2021,

próxima segunda-feira. A entidade entende que o banco possui autonomia para esta decisão, que pode

proteger os trabalhadores através do isolamento social.

Nada mais para o momento, desde já, a entidade agradece a atenção dispensada.

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA

PRESIDENTA DO SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO PARÁ